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जीएसटी नीतत स् कंध 

***** 
नई ददल्ली, ददनांक 28 मार्ड, 2019 

सेिा में, 
प्रधान मुख् य आयुक् त / मुख् य आयकु् त / प्रधान आयुक् त /  
केन् रीय कि आयुक् त(सभी) 
प्रधान महातनदेशक / महातनदेशक (सभी) 

  
महोदया/महोदय, 
 
विषय: एकमात्र मालिक की मतृ्यु के मामिे में इनपुट टैक्स के्रडिट के हस्ाां्रण सांबांधी 
सपष्टीकरण – के सांबांध में 

संशय ककए गए हैं कक क्या कें रीय िस्तु एिं सेिा कि अधधतनयम, 
2017(एतश्ममनपम र्ात ्„सीजीएसटी अधधतनयम‟ के रूप में संदर्भडत) की धािा 18 की उपधािा 
(3) इनपुट टैक्स के्रडर्ट जो एकमात्र मार्लक की मतृ् यु के मामले में हस् तांतिी के र्लए 
अप्रयुक्त बना िहता है, के हस्तांतिण के र्लए उपबंधधत है । कें रीय माल औि सेिा 
तनयमािली, 2017(एतश्ममनपम र्ात ् „सीजीएसटी तनयमािली‟ के रूप में संदर्भडत) के तनयम 
41 के उप-तनयम (1) के अनुसाि, पंजीकृत व्यश्क्त (व्यिसाय का हस् तातंिणकताड) हस् तातंिी 
को अपने इलेक्रॉतनक के्रडर्ट लेज़ि में बर् े हुए इनपुट टैक्स के्रडर्ट के हस्तांतिण के र्लए 
अनुिोध के साथ आम पोटडल पि इलेक्रॉतनक रूप से प्रपत्र जीएसटी आईटीसी-02 फाइल कि 
सकता है । इसके अलािा, एकमात्र मार्लक की मतृ्यु के मामले में प्रपत्र जीएसटी आईटीसी-
02 फाइल ककए जान ेकी प्रकक्रया संबंधी स्पष्टीकिण भी मांगा गया है । इन मुद्दों को स्पष्ट 
ककए जाने के क्रम में औि कानून के प्रािधानों के कायाडन्ियन में एकरूपता सुतनश्मर्त ककए 



जाने हेत,ु बोर्ड सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 168(1) द्िािा प्रदत् त शश्क्तयों का प्रयोग 
किते हुए, एतद्द्िािा उठाए गए मुद्दों को तनम् नानुसाि स्पष्ट किता है । 

 
2. सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 29 की उपधािा (1) के खरं् (क) में प्रािधान में 
व्यापाि के हस्तांतिण का कािण "मार्लक की मौत" भी है । इसी प्रकाि, एकरूपता के र्लए 
औि सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 18 की उपधािा (3), धािा 22 की उपधािा (3), धािा 
85 की उपधािा (1) औि सीजीएसटी तनयमािली के तनयम 41 के उप-तनयम (1) के उद्देम य 
हेत,ु यह स्पष्ट ककया जाता है कक व्यिसाय के स्िार्मत्ि में स्थानांतिण या परिितडन, 
एकमात्र मार्लक की मतृ्यु के कािण व्यिसाय के स्िार्मत्ि में स्थानांतिण या परिितडन 
शार्मल होंगे । 
 
3 एकमात्र मार्लक की मतृ्यु के मामले में यदद व्यिसाय स्थानांतिी या उत्तिाधधकािी होने 
के नाते ककसी व्यश्क्त द्िािा जािी िखा जाता है, इनपुट टैक्स के्रडर्ट जो इलेक्रॉतनक के्रडर्ट 
बही में बबना उपयोग के बर्ा िहता है को प्रािधानों के अनुसाि औि नीर् ेददए गए ढंग में 
स् थानांतिी को स्थानांतरित ककए जाने की अनुमतत है- 

क. स थानाां्री / उत्तराधधकारी का पांजीकरण दाययत्ि: सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 
22 की उप-धाि (3) के प्रािधानों के अनुसाि, स् थानांतिी या उत्तिाधधकािी, जैसा 
भी मामला हो, ऐस ेहस्तांतिण या उत्तिाधधकाि की ततधथ से पंजीकृत होने के र्लए 
उत्तिदायी होगा जहां मार्लक की मतृ्यु सदहत ककन्हीं कािणों से कोई व्यिसाय 
दसूिे व्यश्क्त को स्थानांतरित कि ददया जाता है । आम पोटडल में इलेक्रॉतनक रूप 
से FORM GST REG-01 में आिेदन किते समय आिेदक को "मार्लक की 
मतृ्यु" के रूप में पंजीकिण प्राप्त ककए जाने का कािण का उल्लेख किना 
आिमयक है ।  

ख. मालिक की मतृ्यु के कारण पांजीकरण रद्द ककया जाना: सीजीएसटी अधधतनयम 
की धािा 29 की उप-धािा (1) का खरं् (क), ककसी व्यिसाय के एकमात्र मार्लक 
की मतृ्यु के मामले में कानूनी उत्तिाधधकारियों को अनुमतत देता है कक िे स् िामी 
की मतृ्यु सदहत ककसी भी कािण से व्यापाि के हस्तांतिण के कािण आम पोटडल 
पि इलैक् रातनक रूप में प्रपत्र जीएसटी आरईजी-16 में पंजीकिण िद्द ककए जाने 
हेतु आिेदन फाइल किें । प्रपत्र जीएसटी आरईजी-16 में, िद्द ककए जाने हेत ु
"एकमात्र मार्लक की मतृ्यु" के रूप में कािण का उल्लेख ककया जाना आिमयक है 



। स् थानांतिी के श्जस जीएसटीआईएन को व्यापाि में स्थानांतरित ककया गया है, 
स् थानांतिी के जीएसटीआईएन सदह त स् थानांतिणकताड के जीएसटीआईएन के साथ 
जोड़ने के र्लए भी उल्लेख ककया जाना आिमयक है । 

ग. इनपुट टैक्स के्रडिट और देनदारी का हस्ाां्रण: एकमात्र मार्लक की मौत के 
मामले में, यदद व्यिसाय के स्थानांतिी या उत्तिाधधकािी होने के नाते ककसी भी 
व्यश्क्त द्िािा व्यापाि को जािी िखा जाता है, तो इसे व्यिसाय के हस्तांतिण के 
रूप में माना जाएगा । सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 18 की उपधािा (3), 
पंजीकृत व्यश्क्त को सीजीएसटी तनयमािली के तनयम 41 में तनधाडरित ढंग में 
अपने इलेक्रॉतनक के्रडर्ट बही में बर् ेअप्रयुक् त इनपुट टैक्स के्रडर्ट का हस्तांतिण 
ककए जाने की अनुमतत प्रदान किता है, जहां देनदारियों के हस्तांतिण के र्लए 
विर्शष्ट प्रािधान हैं । सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 85 की उपधािा (1) के 
अनुसाि, स् थानांतिणकताड औि स् थानांतिी / उत्तिाधधकािी "पूिे या आंर्शक रूप से, 
बबक्री, उपहाि, पट्टे, लीि औि लाइसेंस ककिाया या ककसी अन्य ढंग में जो भी हो 
के द्िािा" व् यिसाय के स् थानांतिण के मामले में स् थानांतिी से देय संयुक्त रूप से 
तथा व्यश्क्तगत रूप से ककसी भी कि, ब्याज या ककसी भी दंर् का भुगतान ककए 
जाने हेतु उत्तिदायी होंगे । इसके अलािा, सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 93 की 
उपधािा (1) में प्रािधान है कक जहां सीजीएसटी अधधतनयम के तहत कि, ब्याज 
या दंर् का भुगतान ककए जाने हेत ुउत्तिदायी कोई व्यश्क्त मि जाता है, तो ऐसा 
व्यश्क्त जो व्यश्क्त उसकी मतृ्यु के पम र्ात ् व्यिसाय जािी िखता है, इस 
अधधतनयम के तहत कि, ब्याज या दंर् का भुगतान ककए जाने हेतु उत्तिदायी होगा 
। अत:, यह स् पष् ट ककया जाता है कक स् थानांतिी / उत्तिाधधकािी एकमात्र मार्लक 
की मौत के कािण व्यापाि के हस्तांतिण के मामलों में हस्तांतिणकताड द्िािा  

देय ककसी भी कि, ब्याज या ककसी भी दंर् का भुगतान ककए जाने हेत ुउत्तिदायी 
होगा । 

घ. के्रडिट के स थानाां्रण का ्रीका: सीजीएसटी तनयमािली के तनयम 41 के उप-
तनयम (1) के अनुसाि, पंजीकृत व्यश्क्त बबक्री, विलय, र्ी- मजडि, समामेलन, पट्टे 
या ककसी भी कािण से व्यिसाय के स्िार्मत्ि में स्थानांतिण या परिितडन की 
श्स्थतत में अपने इलेक्रॉतनक के्रडर्ट बहीखाते में बर् े इनपुट टैक्स के्रडर्ट के 
हस्तांतिण के अनुिोध सदह त आम पोटडल पि इलेक्रॉतनक रूप से प्रपत्र जीएसटी 
आईटीसी-02 फाइल किेगा । एकमात्र मार्लक की मतृ्यु के कािण व्यिसाय के 



हस्तांतिण के मामले में, स् थानांतिी / उत्तिाधधकािी पंजीकिण के संबंध में प्रपत्र 
जीएसटी आईटीसी-02 फाइल किेंगे श्जसे एकमात्र मार्लक की मतृ्यु के कािण िद्द 
ककया जाना आिमयक है । इस तिह के पंजीकिण को िद्द ककए जाने हेत ु
आिेदन को फाइल ककए जाने से पूिड प्रपत्र जीएसटी आईटीसी-02 को स् थानांतिी / 
उत्तिाधधकािी द्िािा फाइल ककया जाना अपेक्षक्षत है । स् थानांतिी / उत् तिाधधकािी 
द्िािा स् िीकायडता पि, प्रपत्र जीएसटी आईटीसी-02 में तनददडष्ट अनुपयोगी इनपुट 
टैक्स के्रडर्ट को उसके इलेक्रॉतनक के्रडर्ट बही में के्रडर्ट ककया जाएगा । 

 
4. यह अनुिोध ककया जाता है कक इस परिपत्र की सामग्री को प्रर्ारित ककए जाने हेतु 
उपयुक्त व्यापाि नोदटस जािी ककए जाएं । 
 
5. इस परिपत्र के कायाडन् ियन में, कदठनाई, यदद कोई हो, को बोर्ड के ध् यान में लाया 
जाए । 
 

  
 

(उपेंर गुप् ता) 
प्रधान आयुक् त (जीएसटी) 

  
 

***** 


